
 

 

 
                                                                                                                                

 

   ISTITUTO COMPRENSIVO 1 
Via Sardegna, 5 - 14100   ASTI   Tel. 0141- 594315 

C.F. 92069920053     Cod. mecc. ATIC81800R 
email: ATIC81800R@istruzione.it -  

ATIC81800R@pec.istruzione.it 
sito web :   www.istitutocomprensivo1asti.edu.it 

 

 
Protocollo: vedi segnatura 
 

Agli Atti 

Al sito web 

All’Albo 
 

PUBBLICAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA 

 
SELEZIONE INTERNA RELATIVA A FIGURE DI ESPERTI E TUTOR PER PERCORSI DI ORIENTAMENTO E 

FORMAZIONE PER IL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM, DIGITALI E DI INNOVAZIONE E PER 

PERCORSI DI FORMAZIONE PER IL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE LINGUISTICHE DEGLI STUDENTI 

(LINEA DI INTERVENTO A) 

 
 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 
3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU” 

Titolo: “Shall We STEM” 

AZIONI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM E MULTILINGUISTICHE  
(D.M. 65/2023) 

PROGETTO M4C1I3.1-2023-1143-P-30655 
CUP: C34D23002140006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

anche in qualità di     RUP 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

ATIC81800R - AH4SWKG - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002534 - 05/06/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA LONGO

mailto:ATIC81800R@istruzione.it%20-%20%20ATIC81800R@pec.istruzione.it
mailto:ATIC81800R@istruzione.it%20-%20%20ATIC81800R@pec.istruzione.it


 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 

norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e 

revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 

183»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante il 

«Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della 

resilienza»; 

VISTA la Linea di Investimento 3.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), 

denominata «Nuove competenze e nuovi linguaggi»; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 

marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa 

alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTA la delibera di approvazione e attuazione del progetto da parte del Collegio Docenti del 25/01/2024 n. 4; 

VISTO l’accordo di concessione firmato dal Direttore generale e coordinatore dell’unità di missione per il PNRR 

reg.uff. U. 0022758 del 18/02/2024 che rappresenta la formale autorizzazione secondo il crono programma 

indicato all’art. 4;  

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del progetto PNRR “Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - 
Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EUPiano” D.M. n. 65/2023 – Codice identificativo del progetto: CNP:  M4C1I3.1-2023-1143-P-30655- CUP:  
C34D23002140006- prot.n. 968 del 01/03/2024; 

VISTO il decreto prot. n. 2063 del 10/05/2024 con il quale l’Istituzione Scolastica ha definito l’avvio di una 

selezione volta all’individuazione di docenti interni in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico 

ATIC81800R - AH4SWKG - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002534 - 05/06/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA LONGO



 

avente ad oggetto n. 12 ESPERTI e n. 12 TUTOR  PROGETTO STEM e MULTILINGUISMO ALUNNI  – INTERVENTO A 

-, per il periodo giugno 2024 - dicembre 2025; 

CONSIDERATO che l’Istituto ha provveduto ad effettuare Avviso di selezione interna per l’affidamento di 
incarichi individuali per la realizzazione del succitato progetto, di cui al prot. n. 2064 del 10/05/2024   che fissa 
come scadenza per la presentazione delle candidature il giorno 20/05/2024 entro le ore 14.00;  

VISTO il decreto di nomina della Commissione di Valutazione prot. n 2363 del 23/05/2024 relativo all’Avviso 
suddetto; 
 

VISTO l’elenco delle candidature pervenute in relazione all’avviso di cui sopra che evidenzia l’acquisizione di: 

 N. 13 candidature per la figura professionale di docente TUTOR (alcuni docenti hanno presentato istanza 
per più moduli formativi) 

 N. 8 candidature per la figura professionale di docente ESPERTO  

 N. 2 candidature per la figura professionale di ESPERTI e TUTOR (entrambe per lo stesso modulo 
formativo ma in edizioni diverse) 

 
VISTO il verbale della Commissione di Valutazione acquisito agli atti con prot. n 2402 del 27/05/2024; 
 
VISTO la determina di presa d’atto risultanze Commissione di Valutazione e contestuale approvazione della 
graduatoria provvisoria di cui al prot. n. 2433 del 28.05.2024 
 
VISTO che non sono pervenuti reclami al Dirigente Scolastico entro 7 giorni dalla pubblicazione della predetta 
graduatoria provvisoria, vale a dire entro il giorno 4 giugno 2024 
 
 

DETERMINA 
in applicazione  a quanto stabilito nell’Avviso 

 

di approvare in via definitiva le seguenti graduatorie,  suddivise per moduli formativi,  relative alla selezione 

interna di figure di ESPERTI e TUTOR per percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle 

competenze stem, digitali e di innovazione e per percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze 

linguistiche degli studenti (linea di intervento A) Titolo: “Shall We STEM” - AZIONI DI POTENZIAMENTO DELLE 

COMPETENZE STEM E MULTILINGUISTICHE  (D.M. 65/2023) - PROGETTO M4C1I3.1-2023-1143-P-30655 -CUP: 

C34D23002140006 

1. Graduatoria definitiva -  modulo formativo STEM NELLA SCUOLA DELL’INFANZIA 

1/A)  profilo professionale docente TUTOR (personale richiesto n. 5 figure) 

COGNOME/NOME 

Candidato 

TITOLI 

CULTURALI 

ESPERIENZE 

LAVORATIVE 
TOTALE  

GRADUATORIA 

GALANTE Giuseppina Marilena P. 5 P. 12 P.17 1 

COSTANTINO Mariacarmela P. 7 P. 4 P. 11 2 

LUNGHI Elisa (n. 2 ediz.) P. 6 P. 4 P.10 3 

FENIELLO Eliana P. 5 P. 2 P. 7 4 

FRANCO Annamaria P. 3 P. 3 P. 6 5 

ATIC81800R - AH4SWKG - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002534 - 05/06/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA LONGO



 

GAGLIARDO Cinzia Annalisa (n. 2 

ediz.) ** 

P. 5  P. 5 6 

GIGLIO Vivian** P. 3 P. 2 P. 5 7 

** Trattasi di parità di punteggio : applicata la preferenza al candidato con maggiore valutazione dei titoli 

universitari e culturali (come da avviso prot. n. 2064 del 10/05/2024, pag. 16 e in esecuzione di quanto stabilito 

dal Consiglio di Istituto con specifico Regolamento con delibera n. 64 del 22/04/2024  - Verbale n. 9). 

 

1/B) profilo professionale docente ESPERTO  (personale richiesto n. 5 figure) 

COGNOME/NOME 

Candidato 

TITOLI 

CULTURALI 

ESPERIENZE 

LAVORATIVE 
TOTALE  

GRADUATORIA 

ODETTI Viviana P. 7 P. 18 P. 25 1 

GALANTE Giuseppina Marilena P. 5 P. 12 P.17 2 

ROSIO Sabrina P. 5 P. 4 P. 9 3 

FENIELLO Eliana P. 5 P. 2 P. 7 4 

GAZZA Claudia P. 3 P. 3 P. 6 5 

 

 

 

2. Graduatoria definitiva -  modulo formativo CODING NELLA SCUOLA PRIMARIA 

2/A) profilo professionale docente TUTOR (personale richiesto n. 2 figure) 

COGNOME/NOME 

Candidato 

TITOLI 

CULTURALI 

ESPERIENZE 

LAVORATIVE 
TOTALE  

GRADUATORIA 

COSTANTINO Mariacarmela P. 7 P. 4 P. 11 1 

LANGELLA Carmen ** P. 5  P. 5 2 

GAGLIARDO Cinzia Annalisa ** P. 5  P. 5 3 

FLORIO Josè Isaias (n. 2 ediz.) ** P. 5  P. 5 4 

QUAGLIA Paola (n. 2 ediz.) ** P. 5  P. 5 5 

GIGLIO Vivian ** P. 3 P. 2 P. 5 6 

LEVO Enrico P. 3  P. 3 7 

** Trattasi di parità di punteggio: in primis, applicata la preferenza ai candidati con maggiore valutazione dei 

titoli universitari e culturali e in subordine, effettuato sorteggio tra i candidati Langella, Gagliardo, Florio e 

ATIC81800R - AH4SWKG - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002534 - 05/06/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA LONGO



 

Quaglia  (come da avviso prot. n. 2064 del 10/05/2024, pag. 16 e in esecuzione di quanto stabilito dal Consiglio 

di Istituto con specifico Regolamento con delibera n. 64 del 22/04/2024  - Verbale n. 9). 

 

 

 

2/B) profilo professionale docente ESPERTO (personale richiesto n. 2 figure) 

COGNOME/NOME 

Candidato 

TITOLI 

CULTURALI 

ESPERIENZE 

LAVORATIVE 
TOTALE  

GRADUATORIA 

BREGASI Juna P. 10  P. 10 1 

BERTOLINO Francesca P. 5 P. 1 P. 6 2 

 

 

 

3. Graduatoria definitiva -  modulo formativo CODING E ROBOTICA NELLA SCUOLA SECONDARIA 

3/A) profilo professionale docente TUTOR (personale richiesto n. 2 figure) 

COGNOME/NOME 

Candidato 

TITOLI 

CULTURALI 

ESPERIENZE 

LAVORATIVE 
TOTALE  

GRADUATORIA 

LORIA Barbara (n. 2 ediz) P. 26 P. 6 P. 32 1 x n. 2 ediz. 

COSTANTINO Mariacarmela P. 7 P. 4 P. 11  2 

 

 

3/B) profilo professionale docente ESPERTO (personale richiesto n. 2 figure) 

COGNOME/NOME 

Candidato 

TITOLI 

CULTURALI 

ESPERIENZE 

LAVORATIVE 
TOTALE  

GRADUATORIA 

CUTELLI Alessandro (n. 2 ediz.) P. 26 P. 21 P. 47 1 x n. 2 ediz. 

 

 

 

 

 

 

ATIC81800R - AH4SWKG - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002534 - 05/06/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA LONGO



 

 

 

4. Graduatoria definitiva - modulo formativo POTENZIAMENTO DI MATEMATICA E SCIENZE NELLA 

SCUOLA SECONDARIA 

 

4/A) profilo professionale docente TUTOR  (personale richiesto n. 1 figura) 

COGNOME/NOME 

Candidato 

TITOLI 

CULTURALI 

ESPERIENZE 

LAVORATIVE 
TOTALE  

GRADUATORIA 

ROSELLA Marianna P. 14 P. 2 P. 16 1 

COSTANTINO Mariacarmela P. 7 P. 4 P. 11 2 

FLORIO Josè Isaias (n. 2 ediz.) P. 5  P. 5 3 

 

4/B) profilo professionale docente ESPERTO  (personale richiesto n. 1 figura) 

COGNOME/NOME 

Candidato 

TITOLI 

CULTURALI 

ESPERIENZE 

LAVORATIVE 
TOTALE  

GRADUATORIA 

ROBERTO Margherita P. 10 P. 4 P.14 1 

 

5. Graduatoria definitiva - modulo formativo INGLESE ALLA SCUOLA PRIMARIA 

5/A) profilo professionale docente TUTOR  (personale richiesto n. 1 figura) 

COGNOME/NOME 

Candidato 

TITOLI 

CULTURALI 

ESPERIENZE 

LAVORATIVE 
TOTALE  

GRADUATORIA 

COSTANTINO Mariacarmela P. 11 P. 4 P. 15 1 

GAGLIARDO Cinzia Annalisa ** P. 5  P. 5 2 

QUAGLIA Paola ** P. 5  P.5 3 

GIGLIO Vivian  ** P. 3 P. 2 P. 5 4 

** Trattasi di parità di punteggio : in primis, applicata la preferenza ai candidati con maggiore valutazione dei 

titoli universitari e culturali e in subordine, effettuato sorteggio tra i candidati Gagliardo e Quaglia  (come da 

avviso prot. n. 2064 del 10/05/2024, pag. 16 e in esecuzione di quanto stabilito dal Consiglio di Istituto con 

specifico Regolamento con delibera n. 64 del 22/04/2024  - Verbale n. 9). 

 

5/B) profilo professionale docente ESPERTO  (personale richiesto n. 1 figura) 

ATIC81800R - AH4SWKG - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002534 - 05/06/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA LONGO



 

Nessun candidato: relativamente alla figura di docente esperto per modulo formativo INGLESE ALLA SCUOLA 

PRIMARIA, l’AVVISO è ANDATO DESERTO. 

 

6. Graduatoria definitiva - modulo formativo ITALIANO L 2 ALLA SCUOLA SECONDARIA 

6/A) profilo professionale docente TUTOR  ( personale richiesto n. 1 figura ) 

COGNOME/NOME 

Candidato 

TITOLI 

CULTURALI 

ESPERIENZE 

LAVORATIVE 
TOTALE  

GRADUATORIA 

NEGRO Sara P. 10 P. 3 P. 13 1 

COSTANTINO Mariacarmela P. 7 P. 4 P. 11 2 

CARRINO Patrizia P. 5  P. 5 3 

 

6/B) profilo professionale docente ESPERTO  (personale richiesto n. 1 figura) 

COGNOME/NOME 

Candidato 

TITOLI 

CULTURALI 

ESPERIENZE 

LAVORATIVE 
TOTALE  

GRADUATORIA 

DURANTE Manuela P. 18 P. 1 P. 19 1 

 

Le presenti graduatorie definitive sono pubblicate: 

● all’ALBO-ON LINE dell’istituto (www.istitutocomprensivo1asti.edu.it ) 

● in apposita Sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - sottosezione di primo livello Provvedimenti / 

Provvedimenti Dirigenti 

 

 

Avverso la graduatoria definitiva, è possibile presentare ricorso al Presidente della Repubblica o al TAR 
competente in via giurisdizionale ed extra giurisdizionale, nei termini di 60 e 120 gg dalla pubblicazione. 
 

 
 Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Alessandra LONGO 
Documento Informatico 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 
 

ATIC81800R - AH4SWKG - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002534 - 05/06/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA LONGO

http://www.istitutocomprensivo1asti.edu.it/

		2024-06-05T11:53:46+0200
	ALESSANDRA LONGO




